
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021-VARIAIZONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE (ART.175 C.4 TUEL E SMI)

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventitre del mese di agosto dell'anno  duemiladiciannove alle ore 08:15,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore A

Presenti/Assenti

Cavalieri Luca Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°83
Reg. delib.

   4    1

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 23-08-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021-VARIAIZONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE (ART.175 C.4 TUEL E SMI)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 è stato approvato con propria
deliberazione n. 49 del 19/12/18 e smi;
il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato approvato con deliberazione  n. 57 del
19/12/18 successivamente variato con:

deliberazione di C.C. n.5 del 08/02/19;1.
deliberazione di G.C.n.22 del 13/03/19 di riacc. ordinario dei residui e di variazione2.
del    FPV esercizio 2018 e 2019/2021;
deliberazione di G.C.n.23 del 13/03/19 di modifica dei residui presunti al 31/12/18 e3.
var.cassa;
deliberazione di G.C.n.42 del 10/04/19 (variazione urgente di Giunta);4.
determinazione del responsabile economico finanziario n.219 del 23/05/19;5.
deliberazione di assestamento generale C.C.n.40 del 22/07/19;6.
deliberazione di applicazione quota accantonata avanzo C.C.n. 41 del 22/07/19;7.
deliberazione di G.C.n.79 del 09/08/19 di prelevamento fondo spese passività8.
potenziali;

lo schema di rendiconto 2018 unitamente alla relazione di cui all’art.151 TUEL veniva
approvato con  propria deliberazione n.41 del 05/04/19, depositata in segretaria e notificata
ai consiglieri in data 08/04/19 prot.2994;
l’ente, avendo popolazione inferiore a 5 mila abitanti, con deliberazione di Consiglio
Comunale n.7 del 06/02/19 si e’ avvalso della facolta’ di esonero dal bilancio consolidato ai
sensi della legge di bilancio 2019 (art.1 c.831);

Vista la deliberazione di G.C.n.4 del 15/01/19 e smi con la quale venivano assegnati gli
stanziamenti di entrata e spesa ai responsabili di settore e richiamate le successive modifiche e
integrazioni ;

Viste le comunicazioni, agli atti, con le quali i responsabili di settore, preso atto anche delle
direttive impartite dalla Giunta Comunale nella seduta del 9 agosto 2019 , chiedevano modifiche e
integrazioni alle loro assegnazioni;

Considerato che si sono registrate maggiori entrate per:
recupero evasione  IMU, TASI e pubblicità/pubbliche affissioni, fermo l’obbligo di
accantonamento al FCDE ;
contributi da parte di altre amministrazioni ;

Verificato altresì che si è manifestata l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di spesa parte
corrente ed investimenti, come da citate richieste, agli atti;

Ritenuto di rimpinguare lo stanziamento iniziale di competenza del fondo ordinario di riserva,  in
coerenza con i vincoli previsti dalla normativa ( art.166 TUEL e smi) al fine di avere a disposizione
una maggiore capacità di spesa nell’ipotesi di dover far fronte ad esigenze straordinarie ovvero alla
necessità di dover adeguare, entro il 31 dicembre , le dotazioni dei capitoli di spesa che dovessero
rivelarsi insufficienti ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

Ravvisata pertanto l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti stessi in modo da consentire
la regolare gestione ai responsabili di settore ;

Richiamato l’art.175 c.1 e 2 TUEL e smi il quale prevede che il bilancio di previsione possa subire
variazioni, in termini di competenza e cassa,sia nella parte entrata che nella parte spesa,per
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il
30 novembre di ciascun anno;

Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2019/2021 come risulta dall’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Ritenuto  di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto A);

Visti:
il prospetto allegato A), costituente parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, relativo alle variazioni di competenza e di cassa per l’esercizio 2019;
il prospetto allegato B) da trasmettere al Tesoriere per effetto delle variazioni apportate al
presente atto,anch’esso costituente parte integrante e sostanziale;

Dato atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio come
emerge dall’allegato C) e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica ;

Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa
finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la
contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione e al Piano Esecutivo di Gestione;

Visti:
il vigente regolamento di contabilità comunale;
il Dlgs.267/00 e smi;
il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
il vigente statuto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente;

Acquisito il parere del revisore del conto, allegato D);

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

1-di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2-di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi analiticamente indicate nell’allegato
A), che si approva;

3-di approvare il prospetto allegato B) da trasmettere al Tesoriere per effetto delle variazioni
apportate con il presente atto, anch’esso costituente parte integrante e sostanziale;

4-di dare atto, alla luce della variazioni compensative suddette, che rimangono inalterati gli equilibri
di bilancio di cui all’allegato C);

5-di dare atto che rimangono inalterati i saldi dei vincoli di finanza pubblica  di cui all’art. 1, comma
707-734, della legge n. 208/2015 “Legge Finanziaria 2016”;

6-di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi
stanziamenti e riferimenti del Documento Unico di Programmazione e del Piano Esecutivo di
Gestione;

7- di dare atto che sulla presente deliberazione ha espresso parere positivo il revisore del conto
(allegato D));

8- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60
giorni, e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi

INOLTRE,STANTE L’URGENZA a provvedere

DELIBERA

di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e smi

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 85 del
22-08-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 23-08-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021-VARIAIZONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE (ART.175 C.4 TUEL E SMI)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 23-08-2019


